
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

По делу № 022/07/3-1410/2023

 

Резолютивная часть решения оглашена 22 ноября 2023 г. Барнаул

В полном объеме решение изготовлено 27 ноября 2023

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Комиссия УФАС), в
составе:

Председателя Комиссии:

<...>– заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок,

Членов Комиссии:

<...> ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти;

<...> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя – ООО «Аудиторская компания «Бизнес-Аудит» (ИНН<...>) – <...> по
доверенности;

от заказчика – ОАО «Веселоярский Щебзавод» (ИНН <...>) – <...> по доверенности,

рассмотрев жалобу ООО АК «Бизнес-Актив» (вх. № 12014-ЭП/23 от 12.11.2023) на
действия заказчика – ОАО «Веселоярский Щебзавод» при проведении открытого
конкурса в электронной форме для заключения договора на проведение аудита
Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год (извещение №
0800500011323000003), в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,



 

УСТАНОВИЛА:

 

В управление ФАС по Алтайскому краю поступила жалоба ООО АК «Бизнес-Актив»
(вх. № 12014-ЭП/23 от 12.11.2023) на действия заказчика – ОАО «Веселоярский
Щебзавод» при проведении открытого конкурса в электронной форме для
заключения договора на проведение аудита Бухгалтерской (финансовой)
отчетности за 2023 год (извещение № 0800500011323000003).

Заявитель в своей жалобе указывает о неправомерном установлении заказчиком
требований к участнику закупки, а именно: требование о включении участника в
реестр саморегулируемой организации аудиторов, или сведения в иной форме,
содержащие информацию, позволяющую установить наличие участника закупки в
реестре членов саморегулируемой организации аудиторов, так как предметом
закупки является проведение аудита бухгалтерской отчетности за 2023.

На заседании Комиссии УФАС представитель заявителя поддержала доводы,
изложенные в жалобе.

Представитель заказчика признала нарушение.

Изучив имеющиеся материалы и заслушав доводы лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к следующему выводу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

26.10.2023 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru заказчиком размещено
извещение № 0800500011323000003 о проведении открытого конкурса в
электронной форме для заключения договора на проведение аудита
Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год.

Комиссией УФАС установлено, что заказчик осуществляет закупки товаров, работ,
услуг в рамках ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 18.11.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках).

Согласно п. 7 ч. 4 ст. 1 Закона о закупках установлено, что настоящий Федеральный



закон не регулирует отношения, связанные с осуществлением заказчиком отбора
аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности заказчика в соответствии со статьей 5 Федерального
закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее –
ФЗ № 307).

Юридические лица, являющиеся заказчиками в соответствии с Законом о закупках
и указанные в ч. 4 ст. 5 ФЗ № 307 осуществляют отбор аудиторской организации
для проведения обязательного аудита в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в
конкурсе и (или) к обеспечению исполнения контракта не является обязательным.

В соответствии с извещением о проведении открытого конкурса в электронной
форме установлены следующие требования к составу второй части заявки, а
именно: участнику необходимо предоставить документы, подтверждающие
соответствие участника закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, если иное не
предусмотрено Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ:

2.1. Информация о членстве в саморегулируемой организации аудиторов (выписка
из реестра саморегулируемой организации аудиторов, или сведения в иной
форме, содержащие информацию, позволяющую установить наличие участника
закупки в реестре членов саморегулируемой организации аудиторов);

2.2. Сведения об участнике закупки должны быть внесены в реестр аудиторских
организаций, оказывающих аудиторские услуги общественно значимым
организациям (в соответствии с частью 2 статьи 5.1 Закона от 30.12.2008г. № 307-ФЗ
«Об аудиторской деятельности»).

Подтверждается копией уведомления Федерального казначейства о внесении
сведений в реестр или расширенной выпиской из СРО, содержащей сведения из
реестра аудиторских организаций, оказывающих аудиторские услуги
общественно значимым организациям.

Данная информация размещается на официальном сайте Федерального
казначейства https://roskazna.gov.ru/kontrol/reestr-auditorskikh-organizatsiy-
okazyvayushchikh-auditorskie-uslugi-obshchestvenno-znachimym-organi/reestr-
auditorskikh-organizatsiy/

Комиссией УФАС установлено, что заказчиком – ОАО «Веселоярский Щебзавод»
проводится открытый конкурс в электронной форме для заключения договора на
проведение аудита Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год.

Подпункт 1 пункта 6 статьи 16 Федерального закона от 02.07.2021 N 359-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации" устанавливает, что положения частей 2 и 3 статьи 5.1
Закона об аудиторской деятельности применяется в отношении услуги по
проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности общественно
значимых организаций - начиная с аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности



за 2024 год.

Таким образом, заказчик не вправе требовать предоставления от участников
закупки документов подтверждающих включение участника в реестр
саморегулируемой организации аудиторов, или сведения в иной форме,
содержащие информацию, позволяющую установить наличие участника закупки в
реестре членов саморегулируемой организации аудиторов.

Исходя из изложенного, Комиссия УФАС находит довод жалобы Заявителя
подтвержденным, вследствие чего усматривает нарушение в действиях заказчика
при организации и проведении процедуры Закупки.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
статьей 23 Федерального закона «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Аудиторская компания «Бизнес-Аудит» (<...>) –
обоснованной.

2. Выдать заказчику - ОАО «Веселоярский Щебзавод» (<...>) предписание об
устранении нарушения.

3. Передать материалы жалобы должностному лицу УФАС по Алтайскому краю для
принятия решения о привлечении виновных лиц к административной
ответственности по ст. 7.32.4 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

<...>

Члены комиссии:  <...>

   

  <...>

 

 

 



 

 

2023-9109

 

 


